
MAT: ADJUDICA EL FONDO CONCURSABLE GORE
O’HIGGINS PARA ORGANIZACIONES DE USUARIOS DE
AGUAS AÑO 2021.

SANTIAGO, 10/ 03/ 2022

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 00718/2022 

VISTOS:
 
Lo dispuesto en la Ley N° 21.289 de Presupuesto del sector público para el año 2021; en el Decreto con Fuerza de Ley Nº 7 de 1983, que
fija texto refundido del Decreto Ley Nº 1.172 de 1975, que creó la Comisión Nacional de Riego; en el Decreto Supremo Nº 179 de 1984 que
fija el texto actualizado del Decreto Supremo Nº 795 de 1975 y sus modificaciones, que aprobó el Reglamento de la Comisión antedicha,
todos del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; en el Decreto Supremo Nº 21 de 2021 del Ministerio de Agricultura; la Resolución
Exenta N°2.029 del año 2020, las Resoluciones Exentas N°3.084, N°3.147 y N°3.410 del año 2021 y la Resolución Exenta Nº 657 del año
2022,  todas de la Comisión Nacional de Riego; y en la Resolución Nº 7 de 2019 y Nº 16 de 2020 de la Contraloría General de la República

CONSIDERANDO:
 
 
1.       Que, la Comisión Nacional de Riego es el organismo público encargado de dirigir la acción pública en materia de riego, mediante la
realización de estudios, proyectos, programas e instrumentos de fomento tendientes a incrementar la superficie regada del país. Asimismo,
colaborar y coordinarse con instituciones que compartan sus objetivos con la finalidad de contribuir a mejorar la calidad de vida de los
agricultores de nuestro país.
 
2.       Que, la Comisión Nacional de Riego y el Ministerio Secretaría General de Gobierno, suscribieron de fecha 18 de marzo de 2019, un
“Convenio de Colaboración sobre el uso de la Plataforma portal único de Fondos Concursables del Estado de Chile (fondos.gob.cl) para el
Fondo Concursable de Organizaciones de Usuarios de Aguas”, aprobado mediante Resolución Exenta CNR Nº2.029 de 2020.
 
3.       Que, la CNR, mediante Resolución Exenta Nº 3.084 de 2021, aprueba las bases administrativas y técnicas para la ejecución del Fondo
Concursable GORE O’Higgins para Organizaciones de Usuarios de Aguas año 2021, en adelante el Fondo, modificada por la Resoluciones
Exentas Nº3.147 y N°3.410 del año 2021 y Nº 657 del 2022, siendo publicado el llamado a concurso en la plataforma Portal Único de Fondos
Concursables del Estado de Chile www.fondos.gob.cl.
 
4.       Que, el llamado 2021 contó con dos grupos de postulación, el grupo A para Organizaciones de Usuarios de Aguas constituidas
(inscritas en el Registro de Organizaciones de Usuarios de Aguas de la DGA y/o en el CBR) y el grupo B para Comunidades de Aguas en
proceso de constitución.
 
5.       Que, a la fecha de cierre del llamado, se recepcionaron un total de 26 postulaciones al Fondo, compuesto en 21 postulaciones
electrónicas a través de la plataforma www.fondos.gob.cl y en 5 postulaciones físicas presentadas en las direcciones de oficinas indicadas
en las bases respectivas del fondo concursable.
 
6.       Que, se declararon 3 proyectos no admitidos al Fondos OUA 2020, de acuerdo con lo establecido en el numeral  3 de las Bases
Administrativas, de los cuales 3 presentaron reconsideración de antecedentes dentro del plazo estipulado en las bases de concurso.
 
7.       Que, tras analizar las reconsideraciones de antecedentes interpuestas dentro de plazo, y chequear lo presentado, se declaró en
definitiva 2 proyectos en calidad de "no admitido".
 
8.       Que, con fecha 28 de febrero de 2022, mediante correo electrónico, la representante de la Junta de Vigilancia del Estero Chimbarongo
retira el proyecto presentado al Fondo para Organizaciones de Usuarios de Agua GORE O´Higgins 2021.
 
9.       Que, de acuerdo con los parámetros de selección establecidos en las Bases, se procedió a revisar la totalidad de los proyectos
admitidos a concurso dentro del plazo establecido para ello, asignándoles sus respectivos puntajes.
 
10.   Que, conforme a lo establecido en el numeral 3.5.3 de las Bases, el Secretario Ejecutivo de la CNR seleccionó 23 proyectos, donde 20
proyectos corresponde al grupo A y 3 proyectos al grupo B, considerando el puntaje obtenido de acuerdo con los parámetros del concurso.
 
11 .   Que, considerando que el Fondo OUA 2021 cuenta con un presupuesto total de $170.000.000.- (ciento setenta millones de pesos) y
que la totalidad de los proyectos seleccionados suman la cantidad de $135.635.000.- (ciento treinta y cinco millones doscientos cincuenta y
seiscientos treinta y cinco mil pesos), no hay proyectos en lista de espera para la asignación de saldo de los recursos.
 
Por lo anteriormente expuesto,

RESUELVO:
ARTÍCULO PRIMERO: Adjudícase el "Fondo Concursable GORE O’Higgins para Organizaciones de Usuarios de Aguas año 2021 " a los
siguientes Proyectos de los grupos A y B :
 

http://www.fondos.gob.cl/
http://www.fondos.gob.cl/


Nombre OUA Grupo Detalle
Monto

Solicitado ($)

Comunidad de Aguas
Canal Naranjal A

Herramientas para mejorar la gestión del
recurso hídrico CA Canal Naranjal. Comuna
de San Vicente de Tagua Tagua 5.620.000

Asociación de Canalistas
del Canal Santa Cruz y
Paniahue A

Herramientas para una mejor distribución del
agua en AC Sta Cruz-Paniahue, comuna de
Sta. Cruz 5.785.000

Asociación de Canalistas
del Canal Colchagua A

Herramientas para mejorar la gestión del
recurso hídrico AC del Canal Colchagua,
Comuna de Santa Cruz. 5.990.000

Asociación de Canalistas
del Canal Población A

Herramientas para mejorar la gestión de la
AC Canal Población, Comuna de Sta Cruz 5.620.000

Comunidad de Aguas
Canal Los Cardos A

Herramientas para mejorar la gestión del agua
en CA Los Cardos, comuna Peralillo 5.620.000

Asociación de Canalistas
de Licancheu A

Fortalecimiento, capacitaciones y
actualización de la comunidad de aguas 6.000.000

Asociación de Canalistas
de regadío Mecánico de
Rapel A

Fortalecimiento, capacitaciones y
actualización de la comunidad de aguas 6.000.000

Comunidad de Aguas
Canal Pequenes A

Registro Catastro Público de derechos de
aprovechamiento de aguas, títulos
individuales de accionistas de la Comunidad
de Aguas Canal Pequenes ante la Dirección
General de Aguas 6.000.000

Asociación Canalistas
Canal Lo Mujica A

Registro Catastro Público de derechos de
aprovechamiento de aguas, títulos
individuales de accionistas de la Asociación
de Canalistas Canal Lo Mujica ante la
Dirección General de Aguas 6.000.000

Comunidad de Aguas
Canal Manquehua A

fortalecimiento, capacitaciones y actualización
de la comunidad de aguas 5.000.000

Asociación de Canalistas
Canal Jorge Errázuriz A

Informe Final de estudio de título situación
jurídica sobre derechos de aprovechamiento
de aguas Asociación de Canalistas del Canal
Jorge Errázuriz 6.000.000

Comunidad de Aguas
Canal Molina San Luis A

Registro Catastro Público de derechos de
aprovechamiento de aguas, títulos
individuales de accionistas de la Comunidad
de Aguas Canal Molina San Luis ante la
Dirección General de Aguas 6.000.000

Comunidad de Aguas
Canal Yaquil A

Registro Catastro Público de derechos de
aprovechamiento de aguas, títulos
individuales de accionistas de la Comunidad
de Aguas Canal Yaquil ante la Dirección
General de Aguas 6.000.000

Comunidad de Aguas
Canal Antucano o Los
Huachos A

Registro Catastro Público de derechos de
aprovechamiento de aguas, títulos
individuales de accionistas de la Comunidad
de Aguas Canal Antucano o Los Huachos
ante la Dirección General de Aguas 6.000.000

Comunidad de Aguas La
Garzina A

Registro Catastro Público de derechos de
aprovechamiento de aguas, títulos
individuales de accionistas de la Comunidad
de Aguas Canal La Garzina ante la Dirección
General de Aguas 6.000.000

Comunidad de Aguas del
Canal Calleuque A

Registro Catastro Público de derechos de
aprovechamiento de aguas, títulos
individuales de accionistas de la Comunidad
de Aguas Canal Calleuque ante la Dirección
General de Aguas 6.000.000



Comunidad de Aguas
Canal La Finca A

Registro Catastro Público de derechos de
aprovechamiento de aguas, títulos
individuales de accionistas de la Comunidad
de Aguas Canal La Finca ante la Dirección
General de Aguas

6.000.000

Comunidad de Aguas
Canal Salinas A

Registro Catastro Público de derechos de
aprovechamiento de aguas, títulos
individuales de accionistas de la Comunidad
de Aguas Canal Salinas ante la Dirección
General de Aguas 6.000.000

Comunidad de Aguas
Canal San Luis de
Pelequén A

Registro Catastro Público de derechos de
aprovechamiento de aguas, títulos
individuales de accionistas de la Comunidad
de Aguas Canal San Luis de Pelequén ante la
Dirección General de Aguas 6.000.000

Comunidad de Aguas
Canal Población A

Ordenamiento general de accionistas Canal
Población 6.000.000

Comunidad de Aguas
Canal Correa Mendoza B

Informe de estado de títulos y catastro
provisorio de los DAA de los usuarios de la
CA Canal Correa Mendoza 6.000.000

Comunidad de Aguas
Canal Toma Zapata B

Proceso de constitución judicial primera etapa
de la Comunidad de Aguas Canal Toma
Zapata 6.000.000

Comunidad de Aguas
Canal Turbina La Diana B

Financiamiento etapa procesal de
conformación voluntaria Comunidad de Aguas
Canal Turbina La Diana 6.000.000

  Total 135.635.000

Nombre OUA Grupo Detalle
Monto

Solicitado ($)

 
 
 
 ARTÍCULO SEGUNDO: Declárense No Admitidos al "Fondo Concursable GORE O’Higgins para Organizaciones de Usuarios de Aguas año
2021" los siguientes proyectos:
 

Nombre OUA Detalle Motivo de No admisión

Junta de Vigilancia
del Estero
Chimbarongo

Diagnóstico de los derechos de
aprovechamiento de agua de los
canales Huape, Guindo Alto, Isla
del Guindo (o Islano) y Uva Blanca Proyecto retirado por la OUA

Asociación de
canalistas Canal
Lihueimo

Financiamiento etapa procesal de
conformación judicial de junta de
vigilancia del Estero Las Toscas

Señala actividades no consistentes con la AC
Lihueimo, sino que se trata de actualizar los
estatutos de la JV Estero Las Toscas.

Junta de Vigilancia
Estero Las Toscas

Catastro de pozos de jurisdicción
de la Junta de Vigilancia Estero Las
Toscas

Según Bases no cumple con el requisito de
postulación ya que el grupo B permite solo a
comunidades de aguas superficiales y/o
subterráneas en proceso de formación, y no a
JV

 
 
ARTÍCULO TERCERO: Declárese Retirado al "Fondo Concursable GORE O’Higgins para Organizaciones de Usuarios de Aguas año 2021"
el siguiente proyecto :
 

Nombre OUA Detalle

Junta de Vigilancia
del Estero
Chimbarongo

Diagnóstico de los derechos de aprovechamiento de
agua de los canales Huape, Guindo Alto, Isla del
Guindo (o Islano) y Uva Blanca

 
 



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://cnr.ceropapel.cl/validar/?key=20098080&hash=a1dc5

ARTÍCULO CUARTO: Publíquese la siguiente Resolución en el sitio web de la Comisión Nacional de Riego www.cnr.gob.cl.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

FEDERICO ERRAZURIZ TAGLE
Secretario Ejecutivo

Comisión Nacional De Riego

PLUE/LNR/AMM/PSB/MRB/JYA

Distribución:

UNIDAD DE CONTRATOS
UNIDAD DE POLITICAS
ALEJANDRA  MENA  MUÑOZ   -  coordinadora   -  unidad de contratos 
GABRIEL ANDRES  ARANDA  FUENTES   -  analista   -  unidad de contratos 
LESLIE BRIGITTE  TEMPINI  CORNEJO   -  profesional de apoyo   -  unidad de contratos 
PATRICIA LILIANA  VERGARA  MAGNANI   -  profesional de apoyo   -  unidad de contratos 
PAZ GRACIELA  SALAZAR  BURROWS   -  analista   -  unidad de contratos 
JAIME  YAÑEZ  ACEVEDO   -  coordinador   -  unidad de politicas 
MANUEL EDUARDO  SILVA  GONZALEZ   -  profesional de apoyo   -  unidad de politicas 
MARIA JESUS DEL SOL  LLAMBIAS  UNDA   -  profesional de apoyo   -  unidad de politicas 

http://www.cnr.gob.cl/

	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2022-03-10T08:40:33-0300




